

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสาขาอำเภอหันคา

งบแสดงฐานะการเงิน ณ 31 มีนาคม 2563

รายการ	จำนวนเงิน		ร้อยละ		ร้อยละ ความเปลี่ยนแปลง
	31 มีนาคม 2563 (งวดรายงาน)	31 ธันวาคม 2562 (งวดเปรียบเทียบ)	31-มี.ค.-63	31-ธ.ค.-63	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	71,501.03	159,232.18	0.01	0.03	- 0.02
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้า-ค่าไฟฟ้า สุทธิ	36,275,685.62	27,112,807.97	5.95	4.58	1.37
ลูกหนี้การค้า-อื่น สุทธิ	- 416,593.80	- 1,764,459.20	- 0.07	- 0.30	- 0.23
พัสดุดังเหลือ สุทธิ	-	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	76,214,815.72	75,478,148.49	12.49	12.75	- 0.26
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	112,145,408.57	100,985,729.44	18.38	17.06	1.32
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระหว่างกัน	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ	468,899,641.75	335,025,702.82	76.85	56.59	20.25
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ	3.00	3.00	0.00	0.00	- 0.00
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	29,141,634.50	155,972,959.62	4.78	26.35	- 21.57
เงินลงทุนที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	-	-	-	-
สินทรัพย์อื่น	-	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	498,041,279.25	490,998,665.44	81.62	82.94	- 1.32
รวมสินทรัพย์	610,186,687.82	591,984,394.88	100	100	

หนี้สินและส่วนของทุน

หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	94,304.55	54,527.83	0.02	0.01	-	0.01
เจ้าหนี้อื่น	254,618.04	201,890.64	0.04	0.03	-	0.01
ตัวสัญญาใช้เงิน/ตัวแลกเงิน	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ระยะสั้น	-	-	-	-	-	-
หนี้สินระยะยาวถึงกำหนดชำระในปี	187,709.11	-	0.03	-	-	0.03
รายได้รับล่วงหน้า	1,475,358.02	-	0.24	-	-	0.24
ภาษี	-	-	-	-	-	-
บัญชีเดินสะพัด	502,386,927.20	490,677,611.18	82.33	82.89	-	0.55
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20,994,676.95	20,804,558.47	3.44	3.51	-	0.07
รวมหนี้สินหมุนเวียน	525,393,593.87	511,738,588.12	86.10	86.44	-	0.34
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	10,813,458.00	10,813,458.00	1.77	1.83	-	0.05
เงินประกัน	27,507,278.73	27,240,514.55	4.51	4.60	-	0.09
รายได้รอการรับรู้	-	-	-	-	-	-
เงินช่วยเหลือเพื่อการก่อสร้าง	33,117,478.59	31,471,363.34	5.43	5.32	-	0.11
ภาระผูกพันงานก่อสร้าง	8,018,216.66	4,884,979.36	1.31	0.83	-	0.49
เงินสมทบกองทุน	-	-	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สิน	-	-	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	219,645.14	313,773.68	0.04	0.05	-	0.02
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	79,676,077.12	74,724,088.93	13.06	12.62	-	0.44
รวมหนี้สิน	605,069,670.99	586,462,677.05	99.16	99.07	-	0.09
ทุน	5,117,016.83	5,521,717.83	0.84	0.93	-	0.09
รวมหนี้สินและส่วนของทุน	610,186,687.82	591,984,394.88	100	100	-	-

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสาขาอำเภอหันคา
งบกำไร - ขาดทุน สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

รายการ	จำนวนเงิน		ร้อยละ		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	31 มีนาคม 2563 (งวดรายงาน)	31 มีนาคม 2562 (งวดเปรียบเทียบ)	31 มีนาคม 2563 (งวดรายงาน)	31 มีนาคม 2562 (งวดเปรียบเทียบ)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	110,758,386.50	113,719,480.55	100.00	100.00	-2,961,094.05	-2.60
หัก ส่วนลดค่าไฟฟ้า	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
หัก ต้นทุนผลิตและต้นทุนขาย	102,436,058.40	98,921,592.37	92.49	86.99	3,514,466.03	3.55
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	8,322,328.10	14,797,888.18	7.51	13.01	-6,475,560.08	-43.76
บวก รายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
บวก รายได้จากการให้เช่าหรือใช้สินทรัพย์	496,333.98	466,268.44	0.45	0.41	30,065.54	6.45
บวก รายได้ค่าติดตั้ง ตรวจสอบติดตั้งอุปกรณ์ไฟฟ้า	900,303.60	198,216.00	0.81	0.17	702,087.60	354.20
บวก รายได้ค่าทดสอบอุปกรณ์ไฟฟ้า	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
บวก รายได้ค่าธรรมเนียม	105,520.00	214,803.00	0.10	0.19	-109,283.00	-50.88
บวก รายได้จากการก่อสร้างให้ผู้ใช้ไฟ	1,771,977.82	827,278.10	1.60	0.73	944,699.72	114.19
บวก รายได้จากเงินช่วยเหลือเพื่อการก่อสร้าง	724,441.75	902,583.88	0.65	0.79	-178,142.13	-19.74
บวก รายได้จากการให้บริการงานวิศวกรรม	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
บวก รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	225,295.09	1,077,454.86	0.20	0.95	-852,159.77	-79.09
บวก รายได้ค่าบริการจากการให้เช่าหรือใช้สินทรัพย์	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
บวก รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
บวก รายได้ระหว่างกัน	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
หัก ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร	3,610,698.41	4,356,273.34	3.26	3.83	-745,574.93	-17.11
หัก ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	14,679,694.41	8,325,080.81	13.25	7.32	6,354,613.60	76.33
หัก ค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมสิ้น และค่าตัดจำหน่าย	7,444,917.08	5,845,282.78	6.72	5.14	1,599,634.30	27.37
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	13,798.71	10,660.69	0.01	0.01	3,138.02	29.44
หัก ค่าใช้จ่ายโอนปิดใช้งาน	-12,495,109.88	-7,066,039.88	-11.28	-6.21	-5,429,070.00	76.83
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	-707,798.39	7,013,234.72	-0.64	6.17	-7,721,033.11	-110.09
บวก รายได้ที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงาน	332,780.56	40,279.74	0.30	0.04	292,500.82	726.17
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-375,017.83	7,053,514.46	-0.34	6.20	-7,428,532.29	-105.32

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสาขาอำเภอหันคา

บทวิเคราะห์ทางการเงินโดยภาพรวม (Financial Overall Analysis)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และปีเปรียบเทียบ 31 ธันวาคม 2563

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปีที่แล้ว 20% โดยเป็นสินทรัพย์ประเภทระบบสายส่งและจำหน่ายมากที่สุด 137 ล้านบาท และสินทรัพย์ประเภทยานพาหนะ 1.4 ล้านบาท ที่เกิดจากการบังคับมาตรฐานบัญชีฉบับใหม่ ส่งผลให้ยานพาหนะเข้าทั้งหมดนั้น สาขาต้องรับเป็นสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าทางการเงินทั้งหมด
- สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง ลดลง 21% จากงวดสิ้นปี ที่สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่ได้ทยอยรับสินทรัพย์ไป

หนี้สินและส่วนของทุน

- เปลี่ยนแปลงเล็กน้อย ไม่มีนัยยะสำคัญ

งบกำไรขาดทุน

ภาพรวมในส่วนของงบกำไรขาดทุนของ กฟส.อ.หันคา แสดงให้เห็นว่าสาขาขาดทุนจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วถึง 7.42 ล้านบาท คิดเป็น 105% สาเหตุหลักมาจาก

- รายได้หลักจากการจำหน่ายไฟฟ้าลดลง 2.96 ล้านบาท
- ต้นทุนการซื้อไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 3.5 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 6.35 ล้านบาท
- เสื่อมราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 1.59 ล้านบาท

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสาขาอำเภอหันคา

บทวิเคราะห์ทางการเงินด้วยอัตราส่วนทางการเงิน (Financial Ratio)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และปีเปรียบเทียบ 31 ธันวาคม 2563

รายการ	31-มี.ค.-63		31-ธ.ค.-63	
ด้านที่ 1 อัตราส่วนวัดสภาพคล่องทางการเงิน (Liquidity ratio) 1.1 อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (Current Ratio) 1.2 อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว (Quick Ratio) บทวิเคราะห์ การบริหารสภาพคล่องของสาขาหันคาถือว่าสูงมาก เพียงพอต่อการชำระหนี้ระยะสั้นได้ดีมาก ถึงแม้จะตัดรายการสินทรัพย์บางประเภทที่สภาพคล่องต่ำออกไป สภาพคล่องโดยรวมของสาขาก็ยังถือว่าอยู่ในเกณฑ์ดีอยู่ และเพิ่มขึ้นจากงวดสิ้นปี	4.87	เท่า	4.79	เท่า
	1.56	เท่า	1.21	เท่า
	31-มี.ค.-63		31-มี.ค.-62	
ด้านที่ 2 อัตราส่วนวัดความสามารถในการทำกำไร (Profitability ratio) 2.1 อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) บทวิเคราะห์ เมื่อพิจารณาถึงรายได้หลักคือการจำหน่ายไฟฟ้าแต่เพียงอย่างเดียว สาขามีกำไรต่อยอดขายคิดเป็น 7.51% ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุมาจากต้นทุนการซื้อไฟฟ้าที่สูงขึ้นกว่า 3.55% จากงวดเดียวกันของปีก่อน	7.51	%	13.01	%
2.2 อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อยอดขาย (Net Profit Margin) บทวิเคราะห์ พิจารณาจากรายได้ทุกส่วนของสาขา พบว่ามีกำไรต่อยอดขายที่ต่ำถึง -0.34% ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรต่อยอดขายที่ 6.20% สาเหตุจากค่าใช้จ่ายต่างๆที่เพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนโดยเฉพาะค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่สูงกว่า 76.33% จากงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นค่าแรงคนงานรายวัน และค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	-0.34	%	6.20	%
2.3 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return on Assets : ROA) บทวิเคราะห์ จากอัตราส่วนจะพบว่า ร้อยละของกำไรสุทธิเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมที่ใช้ในการดำเนินงาน ต่ำลงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว เป็นผลมาจากกำไรที่ต่ำลง แต่สินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงานกลับเพิ่มขึ้นถึง 39% แสดงถึงประสิทธิภาพของสาขาที่อาจจะยังใช้สินทรัพย์ดังกล่าวในการดำเนินงานไม่ดีพอ แต่ทั้งนี้กำไรสุทธิที่ลดลงก็มาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนต่างๆ แต่ในส่วนของรายได้กลับลดลง *สินทรัพย์รวมนั้นจะไม่นำสินทรัพย์ที่ประเภทเงินสด ลูกหนี้ พักคงคลัง ที่ดินและส่วนปรับปรุง มาคิดรวม	-0.08	%	2.10	%